
          

 

Záverečný účet Obce Spišská Teplica  
    v zmysle zákona č. 583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy 

 

rok 2024 

 
Návrh záverečného účtu bol zverejnený na webovom sídle obce a na úradnej tabuli obce dňa 

24.03.2025. 

Záverečný účet bol schválený Obecným zastupiteľstvom v Spišskej Teplici dňa 30.04.2025 

uznesením č.16/2025. 
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1. Rozpočet obce za rok 2024 

 

Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   Obce Spišská Teplica   

na  rok  2024 schválený obecným zastupiteľstvom zo dňa 13.12.2023 uznesením č. 92/2023. 

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z. z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy ako vyrovnaný v celkovej výške 3 090 984,00 

Eur. Bežný rozpočet bol zostavený ako schodkový  a  kapitálový   rozpočet ako  prebytkový.  

 

Zmeny rozpočtu v roku 2024:  

- prvá zmena schválená dňa 24.04.2024 uznesením č. 18/2024– návrh na zmenu rozpočtu 

- druhá zmena schválená dňa 19.06.2024 uznesením č. 31/2024 – návrh na zmenu rozpočtu  

- tretia zmena schválená dňa 11.09.2024 uznesením č. 40/2024 – návrh na zmenu rozpočtu  

- štvrtá zmena schválená dňa 30.10.2024 uznesením č. 65/2024 – návrh na zmenu rozpočtu  

- piata zmena schválená dňa 11.12.2024 uznesením 82/2024 – návrh na zmenu rozpočtu 

- šiesta zmena schválená dňa 11.12.2024 uznesením 83/2024 – návrh na zmenu rozpočtu 

- rozpočtové opatrenie starostu 1/2024 

- rozpočtové opatrenie starostu 2/2024 

- rozpočtové opatrenie starostu 3/2024 

- rozpočtové opatrenie starostu 4/2024 

- rozpočtové opatrenie starostu 5/2024 

 

Rekapitulácia schváleného rozpočtu obce k 31.12.2024 

 
  Schválený  

rozpočet 2024 

Rozpočet po 

úpravách 2024 

Skutočnosť 

2024 

% plnenia 

Príjmy celkom z toho: 3 090 984,00 3 605 898,23 3 409 278,46 95 % 

Bežné príjmy obec 2 086 824,00 2 425 141,70 2 295 501,56 95 % 

Bežné príjmy ZŠ 63 000,00 106 983,07 106 883,89 99 % 

Kapitálové príjmy  obec 932 160,00 968 530,00  937 266,88 97 % 

Finančné operácie 

príjmové obec 

9 000,00 57 947,00 48 946,46 85 % 

Finančné operácie 

príjmové ZŠ  

 47 296,46 20 679,67 x 

Výdavky celkom 3 090 984,00 3 637 378.05 3 304 201,29 91 % 

z toho :     

Bežné výdavky obec 979 662,00 1 186 417,01 993 564,88 84 % 

Bežné výdavky ZŠ 1 210 035,00 1 387 689,53 1 347 822,27 97 % 

Kapitál výdavky obec 64 143,00 168 983,51 125 670,14 74 % 

Kapitál výdavky ZŠ     

Finančné operácie  

výdavkové obec 

837 144,00 894 288,00 837 144,00 94 % 

 

2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2024 Obec 

 

rok 2024 Upravený schválený 

rozpočet 

Čerpanie rozpočtu % plnenie 

Príjmy celkom (B+K+ FO) 3 605 898,23 3 409 278,46  95 % 

z toho :    

Výnos dane z príjmov 1 060 000,00 1 058 422,18 100 % 

Daňové príjmy obec    

daň z pozemkov 21 000,00 14 417,66 69 % 

daň zo stavieb 20 500,00 17 316,19 85 % 
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daň z bytov      200,00  204,92  102 % 

daň za psa   2 000,00  2 167,49 108 % 

daň užívanie ver. priestranstva 500,00 272,60  54 % 

daň z ubytovania      50,00  9,50    19 % 

poplatok odpad 57 000,00 56 888,87   100 % 

 

Z rozpočtovaných celkových príjmov bolo plnenie na 95%.  

 

Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  
Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 1 060 000,00 EUR z výnosu dane z príjmov boli 

k 31.12.2024 poukázané finančné prostriedky vo výške 1 058 422,18 čo predstavuje plnenie na 

100 %.  

 

Daňové príjmy : 

 

Dane z pozemkov:  

Skutočný príjem dane z pozemkov za rok 2024 k plánu predstavuje 69 %.  
 

Dane zo stavieb:  

Príjem daní zo stavieb za rok 2024 k rozpočtovanému plánu naplnil na 85 %.  

 

Dane z bytov a nebytových priestorov:  

Za rozpočtový rok 2024 bol príjem splnený na 102 % .  

 

Daň za psa: 

Plnenie rozpočtu pri dani za psa za rok 2024 je na 108%.  

 

Daň za užívanie verejného priestranstva: 

Z plánu rozpočtovaných príjmov  500,00 € bol skutočný príjem  272,60 €,  čo predstavuje  54 %  

plnenie.  

 

Daň z ubytovania: 

Skutočný príjem dane z ubytovania za rok 2024 predstavuje 19%.  

 

Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad:  

Plnenie rozpočtu za rok 2024 bolo  na  100 %. 

 

Opravné položky boli vytvorené na pohľadávky za roky 2009 – 2022 vo výške 16 552,83 €. 

 

rok 2024 Upravený schválený 

rozpočet 

Čerpanie rozpočtu % plnenie 

Nedaňové príjmy obec 43 680,00  52 096,90 119 % 

      príjmy z prenájmu 22 180,00 24 128,56 109 % 

      správne poplatky 4 500,00  6 180,98 137 % 
      Poplatky za pokuty a služby                     17 000,00 21 704,36 128 % 

   Z náhrad z poistného plnenia 0,00 83,00 X 

 

 

Príjmy z prenájmu: 

Prenájom hrobových miest, budov, priestorov, kultúrneho domu, domu smútku, objekt bývalej 

Sokolovne, budova FŠ.  
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Príjmy so správnych poplatkov a iné platby: 

Z rozpočtovaných 4 500,00 € bol skutočný príjem  6 180,98 €. Patria tu poplatky za overovanie 

a vydávanie potvrdení.  

 

Poplatky a platby z predaja tovarov, služieb:  
Plnenie predstavuje príjem z predaja odpadových nádob, vyhlásenie v obecnom rozhlase, príjem 

za inzerciu v kalendári, platby za poškodený majetok v kuchynke KD, platby za refundácie 

energie, plynu, poplatky za rybársky lístok, poplatky za stratené známky pre psa. 

 

Úroky z vkladov:  

Príjem úrokov na bankových účtoch – účty nie sú úročené. 

 

Ostatné príjmy, dobropisy, vrátky:  

Navýšené plnenie bolo z dobropisov za dodávky energie a ročné zúčtovanie zdravotného 

poistenia.  

 

rok 2024 Upravený schválený 

rozpočet 

Čerpanie rozpočtu % plnenie 

Granty, transfery obec 1 210 391,70 1 093 705,25 91 % 

 

Z rozpočtovaných bežných grantov a transferov vo výške 1 210 391,70 € bol skutočný príjem   

v celkovej sume 1 093 705,25 €, čo predstavuje 91 % plnenie. Plnenie z transferov je zo ŠR/ EÚ 

zamestnanci MOPS, TSP, KC,  UPSVaR, MPC. 
 

 

Účel dotácie Upravený Čerpanie % plnenie 

Dotácia PVŠS – úsek dopravy 98,11 98,11 100 % 

Dotácia PVŠS – register obyvateľov, adries 858,00 783,43 93% 

Dotácia PVŠS – životné prostredie 275,00 274,84 100 % 

Dotácia DHZo 3 000,00  3 000,00 100 % 

Transfer Ukrajina 19 347,00 19 347,00                100 % 

Dotácia školské potreby 0,00 99,60                X 

Transfer Dôsledky inflácie 19 931,00 19 931,00 X 

Transfer Voľby 6 830,00 6 826,41 100 % 

Dotácia MOPS  ESF, ŠR 65 000,59 65 000,00 100 % 

Dotácia TSP a KC  ESF, ŠR 79 549,00 79 547,48 100 % 

Plán obnovy 269,00 269,00 100 % 

Dotácia ZŠ podpora k stravovacím návykom 67 600,00 67 508,00 100 % 

Dotácia ZŠ normatív 673 230,00 673 230,00 100 % 

Dotácia ZŠ vzdelávacie poukazy 4 922,00 4 922,00 100 % 

Dotácia ZŠ asistent učiteľa 22 840,00 20 671,00 100 % 

Dotácia ZŠ  pre deti zo soc. znevýh. prostredia 8 757,00 8 757,00 100 % 

Dotácia MŠ pre 5 ročné deti 12 965,00 12 965,00 100 % 

Dotácia ZM RP 200,00 0,00 X % 

Dotácia pre šport 6 550,00 6 550,00 100 % 

Dotácie ZS – edukačné publikácie 4 500,00 4 497,00 100 % 

Dotácia zberný dvor 4 672,00 4 664,97 100 % 

Osobitný príjemca 600,00 600,00 100 % 

Interreg 64 713,00 67 713,41 101 % 

NP POP III. 34 109,00 29 100 85 % 

Granty sponzorský dar 350,00 350,00 100% 
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Granty a transfery boli účelovo určené a boli použité v súlade s ich účelom. Dotácie ZŠ s MŠ 

boli poskytnuté na projekty: edukačné publikácie, špecifiká Ukrajina, školské potreby Ukrajina, 

odchodné, odmeny podľa KZVS. Príjem pre základnú školu od Okresného úradu v Prešove na 

normatívne a nenormatívne financovanie je v príjmoch rozpočtu obce a tieto finančné 

prostriedky sú zasielané na výdavkový bankový účet základnej školy v 100 % plnení.  

Dotácia na podporu výchovy k stravovacím návykom dieťaťa bola zvýšená z dôvodu zmeny 

v zákone a čerpaná v plnej výške.  Nevyčerpané finančné prostriedky budú poukázané späť na 

UPSVaR v roku 2025. 

 

 

rok 2024 Upravený schválený 

rozpočet 

Čerpanie rozpočtu % plnenie 

Kapitálové príjmy obec 968 530,00  937 266,88  97 % 

Ul. Družstevná   46 470,00  36 762,23  80 % 

projekt Zberný dvor 62 500,00 41 021,41  65 % 

Interreg - výstavba 858 560,00 858 470,39 100 % 

Transfer UPO 1 000,00 0,00 0 % 

Predaj pozemkov 0,00 1012,85 x 

 

Kapitálové príjmy pozostávali z poskytnutého transferu na výstavbu Zberného dvora (refundácia 

projektu), z transferu patriacemu k  projektu cezhraničnej spolupráce Interreg – Múzeum 

a projektu k výstavbe Ul. Družstevnej.  
 

 

rok 2024 Upravený schválený 

rozpočet 

Čerpanie rozpočtu % plnenie 

Finančné operácie 

príjmové obec  

105 243,46  69 644,13  67 % 

 z rezervného fondu obce 0,00  0,00  100 % 

prostriedky z predch. rokov 

ZŠ 

47 296,46  20 679,67  
44 % 

prostriedky z predch. rokov 

Obec  

57 947,00 48 946,46 85 % 

 

V roku 2024 Obec nečerpala finančné prostriedky z rezervného fondu.  Prírastkami na 

rezervnom účte obce bola tvorba rezervného fondu obce.  

Finančné operácie sa skladajú z rezervného fondu, z prostriedkov predchádzajúceho roka ZŠ 

(ZRPŠ, prenájmy) z prostriedkov predchádzajúceho roka obce. 

 

 

Investičný úvery 

Obec eviduje dlhodobý investičný úver zo Slovenskej sporiteľne a.s., v súvislosti so 

zrealizovaním projektu: „Výstavba cyklochodníka“. Predmetný úver je vo výške  400 000 €, 

splatný 31.12.2027, pričom mesačne sa spláca k 31. dňu každého mesiaca suma istiny vo výške 4 

762 eur, úroky a poplatky za vedenie úverového účtu. 

 
 

. 
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Príjmy rozpočtovej organizácie s právnou subjektivitou ZŠ s MŠ: 

 

rok 2024 Upravený schválený 

rozpočet 

Čerpanie rozpočtu % plnenie 

Nedaňové príjmy, granty 154 279,53  127 563,56 83 % 

    príjmy z prenájmu   7 000,00  10 056,14 143 % 

    platby za stravné 40 000,00 37 638,31 94 % 

    príjmy z dobropisov,vratiek 8 985,40  8 985,40 100 % 

    granty 2 997,67 2 997,67   100 % 

    Príjmy z vratiek              0,00  160,17 X % 

    FOP z minulých rokov  47 296,46 16 526,78 35 % 

    poplatky za školné  14 000,00 12 480,00 89 % 

Erasmus + z roku 2023 0,00 4 152,89 X % 

    Poplatky réžia 34 000,00 34 566,20 101 % 

 

Základná škola s MŠ má príjmy z prenájmov budov, miestností, bytov, telocvične. Ďalšie príjmy  

sú školné, poplatky za školský klub detí a školné v materskej škole. Najvyšší príjem je za 

stravné.  

 

3. Rozbor plnenia výdavkov za rok 2024 Obec 

 

rok 2024 Upravený schválený 

rozpočet 

Čerpanie rozpočtu % plnenie 

Výdavky celkom (B+K+ FO) 2 286 393,04 1 956 379,02 86 % 

z toho :    

Bežné výdavky obec: 1 223121,53 993 564,88 81 % 

Kapitálové výdavky obec: 168 983,51 125 670,14 74 % 

Finančné operácie: 894 288,00 837 144,00 94 % 

 

Funkčná 

klasifikácia 
Bežné výdavky  obec Rozpočet po 

úpravách 

Skutočnosť k 

31.12.2024 

Plnenie v % 

 OBEC výdavky bežné  1 223 121,53 993 564,88 81 % 

01.1.1 Výkonné a zákon. orgány – obecný ú. 549 350,95 479 963,99 87 % 

01.6.0 Všeobecné verejné služby 7 593,61 5 593,61 74 % 

02.2.0 Civilná ochrana 350,00 0,00 X % 

03.2.0 Ochrana pred požiarmi (DHZ) 8 100,00 6 113,17 75 % 

03.6.0 Verejná bezpečnosť - MOaPS 81 860,22 42 622,75 52 % 

04.4.3 Výstavba 9 000,00 8 257,08 92 % 

04.5.1 Cestná doprava – miestne komunikácie 39 097,00 34 646,64 89 % 

05.1.0  Nakladanie s odpadmi 115 601,69 102 690,29 89 % 

05.3.0 Znižovanie znečisťovania 104 714,13 98 117,14 94 % 

05.4.0 Ochrana krajiny a prírody 220,00  0,00 X 

06.2.0 Rozvoj obcí 21 909,50 10 966,26             50 % 

06.4.0 Verejné osvetlenie 31 021,02 28 893,14 93 % 

07.4.0 Ochrana a podpora ver. zdravia (MSČK)  1 300,00 1 256,05 97 % 

08.1.0 Rekreačné a športové služby 3 080,00 1 362,09 44 % 
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08.2.0 Kultúrne služby 66 716,93 59 065,64 89 % 

08.3.0 Vysielacie a vydavateľské služby 6 797,94 6 244,54 92 % 

08.4.0 Nábož. a iné spoloč. služby (dom 

smútku) 

6 370,68 6 266,69 98 % 

09.5.0 Vzdelávanie nedef. úrovne (TSP, Mops) 75 724,42 45 892,57 61 % 

10.2.0 Staroba 9 000,00 8 611,00 96 % 

10.4.0 Rodina a deti 600,00 600,00 100 % 

10.7.0 Sociálna pomoc občanom v HN 84 713,44 46 402,23 55 % 

 

Z rozpočtovaných bežných výdavkov  1 223 121,53  € bolo skutočne čerpaných  993 564,88 €  čo je  

81 %.  

 

Funkčná 

klasifikácia 
Kapitálové výdavky  obec Rozpočet po 

úpravách 

Skutočnosť k 

31.12.2024 

Plnenie v % 

 OBEC výdavky kapitálové  168 983,51 125 670,14 74 % 

01.1.1 Výkonné a zákon. orgány – obecný ú. 4 500,00 3 187,84 71 % 

04.4.3 Výstavba 29 439,56 20 963,75 71 % 

04.5.1 Cestná doprava – miestne komunikácie 68 779,40 53 633,39 78 % 

04.7.4  Viac účelové rozvojové projekty 9 000,00 6 967,52 77 % 

05.3.0 Znižovanie znečisťovania 4 990,50 4 640,80 93 % 

05.6.0 DS Materiál 17 577,14 14 494,94 82 % 

06.2.0 Rozvoj obcí 5000,0 0,00 x 

06.4.0 Verejné osvetlenie 2643,0 0,00 x 

08.1.0 Rekreačné a športové služby 11 612,68 11 565,47 100 % 

08.2.0 Kultúrne služby 5 000,00 4 775,20 96 % 

10.7.0 Sociálna pomoc občanom  10 441,23 5 441,23 52 % 

 
Čerpanie kapitálových výdavkov v roku 2024 bolo na 74 %. Čerpanie predstavovalo výstavbu oplotenia 

KC, smerovníkov v parku, spevnenej plochy pod Príkrou, chodníka pri Kaplnke za cintorínom, Mobilára 

na Kalvárii, MK rigol na ulici Obrancov mieru a pod.  

 

Výdavky rozpočtovej organizácie s právnou subjektivitou ZŠ s MŠ: 

 

Funkčná 

klasifikác

ia 

Bežné výdavky  ZŠ s MŠ Rozpočet po 

úpravách 

Skutočnosť k 

31.12.2024 

Plnenie v % 

09.1.1.1 Predprimárne vzdelávanie–materská škola 288 042,43 284 516,70 99 % 

09.1.2.1 Primárne vzdelávanie ZŠ bežná starostlivosť 359 484,02 338 770,38 94 % 

09.2.1.1 Nižšie sekundárne vzdelávanie 458 191,08 454 280,09 95 % 

09.6.0.1 Vedľajšie služby predprimár. vzdeláv. 218 267,00  206 985,10 95 % 

09.5.0 Vzdelávanie nedefin. podľa úrovne 63 705,00 63 270,00 96 % 

 ZŠ výdavky bežné všetky zdroje 1 387 689,53 1 347 822,27 97 % 
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4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2024 

 
 

Hospodárenie obce 
 

Skutočnosť k 31.12.2024 v EUR 
  

Bežné  príjmy spolu: 2 402 385,45 € 

z toho : bežné príjmy obce  2 295 501,56 € 

             bežné príjmy RO 106 883,89 € 

Bežné výdavky spolu: 2 341 387,15 € 

z toho : bežné výdavky  obce  993 564,88 € 

             bežné výdavky  RO 1 347 822,27 € 

BEŽNÝ ROZPOČET 60 998,30 € 

Kapitálové  príjmy spolu: 937 266,88 € 

z toho : kapitálové  príjmy obce  937 266,88 € 

             kapitálové  príjmy RO 0,00 €  

Kapitálové  výdavky spolu: 125 670,14 € 

z toho : kapitálové  výdavky  obce  125 670,14 € 

             kapitálové  výdavky  RO 0,00 € 

KAPITÁLOVÝ ROZPOČET  811 596,74 € 

Prebytok/schodok bežného a  kapitálového rozpočtu 872 595,04 € 

Príjmy z finančných operácií obec  48 946,46 € 

Príjmy z finančných operácii ZŠ 20 679,67 € 

Výdavky z finančných operácií 837 144,00 € 

ROZDIEL FINANČNÝCH OPERÁCIÍ -767 517,87 € 

  PRÍJMY SPOLU: 3 409 278,46 €6 

  VÝDAVKY SPOLU: 3 304 201,29 €4 

  Hospodárenie obce  105 077,17 €2 

   Vylúčenie z prebytku/schodku ZŠ 28 564,85 €€ 

   Vylúčenie z prebytku/schodku Obec  48 002,49 €€ 

  Upravené hospodárenie obce 28 509,83 € € 

 
 

Prebytok rozpočtu v sume 105 077,17 EUR  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) 

a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, navrhujeme použiť na :  

- tvorbu rezervného fondu v sume 105 077,17 EUR  

 

     V zmysle ustanovenia § 16  odsek 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa 

na účely tvorby peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 3 

písm. a) a b)  citovaného zákona, z tohto  prebytku vylučujú finančné prostriedky v sume 76 

567,34 Eur.   
 

 

 

 

 



 

9 

 

Podrobný popis vylúčených finančných prostriedkov: 

 

Vylúčenie z prebytku celkového rozpočtu ZŠ sa upravuje o nevyčerpané finančné prostriedky zo 

ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté na: 

- prenesený výkon v oblasti školstva 269,00 € - Transfer NP POP III,   

- prenesený výkon v oblasti školstva 11 091,30 € - normatív,   

- prenesený výkon v oblasti školstva 3 899,42 € - špecifiká Ukrajina,   

- školné  794,00 €, 

- stravné 12 511,13 €.  
 

 Vylúčenie z celkového prebytku rozpočtu Obce sa upravuje o: 

 

- nevyčerpaná dotácia na podporu stravovacích nárokov dieťaťa 8 042,90 €,  

- dotácia MOaPS– 20 028,59 €, 

- dotácia  Zníženie dôsledkov inflácie –  19 931,00 €. 

 

Zostatok finančných operácií podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona č. 583/2004 Z.z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov v sume  -767 517,87  EUR, bol vysporiadaný z : 

- z prebytku kapitálového rozpočtu v sume   767 517,87 EUR. 
 

Na  základe uvedených skutočností navrhujeme  tvorbu rezervného fondu za rok 2024 vo 

výške  28 509,83 €. 
 

5. Tvorba a použitie prostriedkov peňažných fondov : rezervného fondu a sociálneho fondu 
 

Rezervný fond 

Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p.. 

O použití rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo.    
 

Rezervný fond obce Suma v EUR 

PS k 1.1.2024 10 966,70   

Presun FP z RF 0,00 

Prírastok – tvorba RF – ZÚ 2023, uzn. č. 30/2024   53 541.30 

Úbytok  - 0,00  

KS k 31.12.2024 64 508.00 

 

V roku 2024 Obec nečerpala finančné prostriedky z rezervného fondu.  Prírastkami na 

rezervnom účte obce bola tvorba rezervného fondu obce.  

 

Sociálny fond 

Tvorba a použitie sociálneho fondu :  
 

Sociálny fond Suma v EUR 

PS k 1.1.2024 4 256,05  

Prírastky - podľa zákona -  1,05 %    rok 122023 241,42 

               - podľa zákona  - 1,05 %     rok 2024        2 966,40 

Úbytky   - príspevok stravovanie z-ci a iné  rok 2024             - 3 867,00 

Úbytky -  iné  - 2 033,25 

KZ k 31.12.2024 1 563.62 
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Účet sociálneho fondu je tvorený iba z miezd zamestnancov obce a čerpanie  určuje interný 

predpis obce. Finančné prostriedky sú použité na príspevok ku stravovaniu zamestnancov a 

školenie.  

 

6.  Stav finančných prostriedkov k 31.12.2024 

 
účet Banka Číslo účtu Kód banky Suma v Eur 
22101 SLSP – bežný účet 5117953713 0900 165 046.07 

22102 SLSP – dotačný účet 5146811538 0900 30 525,37 

22105 VÚB – transfer KC 2775650753 0200 0,00 

22106 SLSP - Environmentálny 5130522301 0900 0,00 

22108 SLSP – Rezervný fond 5124280158 0900 64 508,00 

22109 SLSP – Sociálny fond 5124293047 0900 1 563,62 

22110 SLSP – projekt 5131690569 0900 0,00 

 

7.  Bilancia aktív a pasív k 31.12.2024 

 
A K T Í V A                                   Obec:              Obec:                   ZŠ:                      ZŠ: 

Názov   PS  k  

1.1.2024  v 

EUR 

KZ  k  

31.12.2024 v 

EUR 

PS  k 

  1.1.2024  v 

EUR 

KZ  k  

31.12.2024 

v EUR 

Majetok spolu 4 530 788,75 4 419 326,32 289 958,74 269 809,98 

Neobežný majetok spolu 4 077 740,49 3 945 738,82 168 299,84 155 041,46 

z toho :     

Dlhodobý nehmotný majetok 13 835,50 11 021,50 0,00 0,00 

Dlhodobý hmotný majetok 3 794 413,88 3 665 226,21 168 299,84 155 041,46 

Dlhodobý finančný majetok 269 491,11 269 491,11 0,00 0,00 

Obežný majetok spolu 449 755,84 470 305,00 104303,73 97 707,73 

z toho :     

Zásoby 2 371,50 3 597,30 5 315,64 2 995,74 

Zúčtovanie medzi subjekt. VS 171 910,89 160 896,15 0,00 0,00 

Dlhodobé pohľadávky 0,00 0,00 0,00 0,00 

Krátkodobé pohľadávky  46 328,08 43 313,74 841,61 1 809,62 

Finančné účty  229 145,37 262 497,81 98 146,48 92 902,37 

Poskyt.návrat. fin. výpom. dlh. 0,00 0,00 0,00 0,00 

Poskyt.návrat. fin. výpom. krát. 0,00 0,00 0,00 0,00 

Časové rozlíšenie  3 292,42 3 282,50 17 355,17 17 060,79 
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P A S Í V A                                   Obec:              Obec:                   ZŠ:                      ZŠ: 

Názov PS  k  

1.1.2024 v 

EUR 

KZ  k  

31.12.2024 v 

EUR 

PS  k  

 1.1.2024 v 

EUR 

KZ  k  

31.12.2024 v 

EUR 

Vlastné imanie a záväzky 

spolu 

4 530 788,75 4 419 326,32 289 958,74 269 809,98 

Vlastné imanie  2 011 080,31 2 055 270,08 2 815,95 -6 060,92 

z toho :     

Oceňovacie rozdiely  0,00 0,00 0,00 0,00 

Fondy 0,00 0,00 0,00 0,00 

Výsledok hospodárenia  2 011 080,31 2 055 270,08 2 815,95 -6 060,92 

Záväzky 1 162 054,58 327 250,44 274 424,46 264 993,15 

z toho :     

Rezervy  8 400,00 8 400,00 937,00 4 667,00 

Zúčtovanie medzi subjekt. VS 78 984,20 86 506,59 171 910,89 160 896,15 

Dlhodobé záväzky 4 243,63 1 550,05 2 368,90 1 212,56 

Krátkodobé záväzky 61 858,75 59 369,80 99 207,67 98 217,44 

Bankové úvery a výpomoci 1 008 568,00 171 424,00 0,00 0,00 

Časové rozlíšenie 1 357 653,86 2 036 805,80 12 718,33 10 877,75 

 

Podrobnejší rozpis aktív a pasív je v Súvahe Úč ROPO SFOV 1-01 obce a základnej školy 

 

8. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2024 

 
Stav záväzkov k 31.12.2024 

 

Druh záväzku voči: Záväzok celkom V lehote splatnosti 

- Dodávateľom 13 508,45 13 508,45 
- Zamestnancom 26 344,15 26 344,15 
- Poisťovniam 15 751,78 15 751,78 
- Daňovému úradu 1 153,50 1 153,50 
- Ostatné záväzky dlhodobé 50,00 50,00 
- Sociálny fond 1 500,05 1 500,05 
- Ostatné záväzky 2 603,92 2 603,92 
- Ostatné záväzky 8,00 8,00 

Spolu 60 919,85 60 919,85 
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Stav úverov k 31.12.2024 

 

Veriteľ Účel Výška 

poskytnutého 

úveru 

Ročné 

splátky 

istiny r. 

2024 

Ročné 

splátky 

úrokov r. 

2024 

Zostatok 

úveru 

(istiny) 

k 31.12.2024 

Rok 

splatnosti 

SLSP Výstavba 

cyklochodníka  

400 000,00 57 144,00 1 131,24 171 424,00 r. 2027 

SLSP Projekt Interreg 780 000,00 780 000,00 9 778,26 0,00  r. 2024 

 

 V roku 2020 obec prijala dlhodobý bankový investičný úver na výstavbu cyklistického 

chodníka Spišská Teplica – Poprad v sume 400 000,00 € zo SLSP s fixnou úrokovou sadzbou 

0,55 p. a., splatnosť 7 rokov na základe uznesenia obecného zastupiteľstva č. 54/2020 zo dňa 

24.6.2020. 

 

 V roku 2023 obec prijala prekleňovací úver na refinancovanie nákladov na obstaranie k 

projektu INTERREG – cezhraničná spolupráca v celkovej sume 780 000,00 Eur, ktorý bol 

v roku 2024 v plnej výške splatený. Keďže sa jedná o prekleňovací úver, ktorý nespadá do 

celkovej zadlženosti obce, neboli splátky tohto úveru vo výške 780 000,00 pri výpočte dlhovej 

služby zarátané.  

 
Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania:   

     

Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p., môže na plnenie svojich úloh prijať 

návratné zdroje financovania, len ak: 

a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho 

rozpočtového roka a 

b) suma ročných splátok návratných zdrojov financovania vrátane úhrady výnosov neprekročí  25% 

skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka. 

Východiskové údaje: 

A.  

Bežné príjmy obec + RO Rok 2022 Rok 2023 

Bežné príjmy celkom 2 035 414,19 2 427 608,04 

z toho príjmy 
- dotácie EK 31 

 

788 368,51 
 

1 121 277,67 

Upravené bežné príjmy celkom 1 247 045,68 1 306 330,37 

 

B. 

Suma splátok Rok 2023 Rok 2024 

Finančné výdavky na splácanie istín EK 82x 57 144,00 57 144,00 

Bežné výdavky na splácanie úrokov EK 65x 17 064,71 10 909,50 

Dlhová služba spolu 74 208,71 68 053,50 
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C. 

Súhrn záväzkov vyplývajúcich zo splácania istín návratných 

zdrojov financovania, záväzkov z investičných dodávateľských 

úverov a ručiteľských záväzkov obce alebo vyššieho územného 
celku 

 

Rok 2023 

 

Rok 2024 

- účet 461 bankový úver 1 008 568,00 171 424,00 

Súhrn záväzkov spolu 1 008 568,00 171 424,00 

 

 

 Rok 2023 Rok 2024 Obmedzenie zákonom 

a) Dlh obce C 2023 / A BP 2022 x 100 = 50 % C 2024 / A BP 2023 x 100 = 7,06% < 60% 

b) Dlhová služba B 2023 / A upravené BP 2022 

x 100 = 5,95% 

B 2024 / A upravené BP 2023 

x 100 = 5,21% 

< 25% 

 

a) Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z. za rok 2024 bola/nebola splnená. 

b) Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z. za rok 2024 bola/nebola splnená. 

 

 

9. Hospodárenie príspevkových organizácií   
 
Obec nie je zriaďovateľom príspevkových organizácií:  

 

10. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým osobám - 

podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z.z. 
 
Obec v roku 2024 poskytla dotácie v súlade so VZN č. 10/2017 o dotáciách, právnickým osobám, 

fyzickým osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb,  na všeobecne prospešný 

alebo verejnoprospešný účel.  

 
Žiadateľ dotácie 

Účelové určenie dotácie : obec poskytla dotácie 

iba na bežné výdavky 
 

- 1 - 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

Nevyčerpa- 

né 

- 4 - 

P.Kuzmiak-Mapak, Šach       Zmluva č. 5/2024 1000,00  1000,00 0,00 

FC Spišská Teplica                Zmluva č. 4/2024 10 000,00 5451,28 4548,72 

Dobrovoľný hasičský zbor    Zmluva č. 3/2024 7 500,00  7500,00 0,00 

OZ Galaxia                            Zmluva č. 2/2024 2 500,00 2 500,00 0,00  

Poľovnícke združenie Bor    Zmluva č. 1/2024 400,00  400,00  0,00  

Miestny spolok  SČK         1 700,00  1256,05 443,95 

STK Poprad-Spišská Teplica   Zmluva č. 6/2024                  5000,00              5000,00             0,00 

SPOLU: 28100,00 23107,33 4992,67 

 

 
K 31.12.2024 boli vyúčtované poskytnuté dotácie vo výške 23 107,33 €.  
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11. Podnikateľská činnosť   

 

Obec nepodniká na základe živnostenského ani iného oprávnenia. 

 

12. Finančné usporiadanie vzťahov  
 

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec 

finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo 

založeným právnickým osobám,  fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, 

ktorým poskytli finančné prostriedky zo svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy 

k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC. 

 

a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám 

 

Obec Spišská Teplica založila spoločnosť s ručením obmedzeným pod názvom Obecné služby 

Spišská Teplica s.r.o.  Zapísaná je v Obchodnom registri 17.11.2016 vložka č. 33674/P. Obec je 

jediný spoločník spoločnosti  a konateľ spoločnosti  je starosta obce. Výšku základného imania 5 

000,00 EUR obec vložila ako peňažný vklad v roku 2016.  

 

b) Finančné usporiadanie voči zriadeným rozpočtovým organizáciám 

 

Obec zriadila zriaďovateľskou listinou zo dňa 1.9.2009  rozpočtovú organizáciu Základnú školu  

s materskou školou adresa : Školská 311, 059 34 Spišská Teplica , IČO 37876066. Štatutárnym 

orgánom organizácie je riaditeľ.  

 

- prostriedky zriaďovateľa, vlastné prostriedky RO -  Základnej školy s materskou školou 

Spišská Teplica 

 
Rozpočtová organizácia Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

Rozdiel - 

vrátenie 

Zariadenie školského 

stravovania  

76 824,96 76 154,03 670,93 

Materská škola 246 323,00 245 487,52 835,48 

Školský klub 57 205,00 57 205,00 0,00 

Správa budov, poistenie 1 560,00 1 560,00 0,00 

Krúžková činnosť 1 000,00 906,68 93,32 

Knižnica 500,00 497,83 2,17 
Transfer z podielových daní spolu 383 412,96 381 811,06 1 601,90 

 

Suma 1 601,90 € bola odvedená na účet obce a 144,75 € bola ponechaná na účte ZŠ s MŠ 

z dôvodu poplatkov. 

  

c) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí  

 
PS 

k 01.01.2024 
Obec                                Suma poskytnutých 

finančných prostriedkov 

Suma skutočne použitých 

finančných prostriedkov   
KS 

k 31.12.2024 

0,00 Spoločný 

obecný úrad 

Svit 

8 257,08 8 257,08 0,00 
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13. Hodnotenie plnenia programov obce  

 

Rozpočet programový rok_2024  Upravený Čerpanie Plnenie  

  rozpočet rozpočtu  % 

1 SPRÁVA OBCE  559 769,76 488 542,90 87 % 

1.1 Obecný úrad  535 148,12 468 758,27 88 % 

1.2 Obecné zastupiteľstvo a komisie  6 477,86 5 125,31 79 % 

1.3 Vnútorná kontrola  10 971,14 9 836,68 90 % 

1.4 Voľby - referendum  6 822,64 4 822,64 71 % 

1.5. Civilná obrana  350,00 0,00 0 % 

2 BEZPEČNOSŤ A OCHRANA  90 086,40 48 962,05 62 % 

2.1 Dobrovoľný hasičský zbor Obce  8 100,00 6 113,17 75 % 

2.2 Miestna občianska poriadková služba  81 986,40 42 848,88 52 % 

3 KOMUNIKÁCIE A DOPRAVA   39 097,00 34 646,64 89 % 

3.1 Cestná doprava   39 097,00 34 646,64 89 % 

4 OCHRANA ŽIVOT.PROSTRED.  102 458,93 95 606,84 93 % 

4.1 Znižovanie znečisťovania  102 238,93 95 606,84 94 % 

4.2 Ochrana prírody a krajiny  220,00 0,00 0 % 

5 OBČIANSKA VYBAVENOSŤ  76 399,14 61 287,00  80 % 

5.2 Stavebný úrad  9 000,00 8 257,08 92 % 

5.3 Rozvoj obcí  11 000,00 0,00 X % 

5.4 Verejné osvetlenie   31 021,02 28 893,14 93 % 

5.5 Verejné zdravie  1 300,00 1 265,05 97 % 

5.6 Nábož. a iné spoloč. služby  6 370,68 6 266,69 98 % 

5.7 Vysielacie služby  6 797,94 6 244,54 98 % 

6 ODPADOVÉ HOSPODÁRSTVO  115 601,69 102 690,29 89 % 

6.1 Nakladanie s odpadmi   115 601,69 102 690,29 89 % 

7 VZDELÁVANIE  1 387 689,53 1 347 822,27 97 % 

7.1 Materská škola  288 042,43 284 516,70 99 %  

7.2 Základná škola  812 622,10 787 538,64 97 % 

7.3 Vzdelávacie voľno-časové aktivity  6 303,00 6 208,46 99 % 

7.4 Školské jedálne  218 267,00 206 985,10 95 % 

7.5 Školský klub  63 705,00 63 270,00 99% 

8 KULTÚRA A ŠPORT  78 452,40 71 993,20 92% 

8.1 Rekreačné a športové služby  14 692,68 12 927,56 88 % 

8.2 Knižnica  11 407,00 10 026,21 88 % 

8.3 Kultúrne, spoločenské akcie  55 309,93 49 039,43 89 % 

9 SOCIÁLNE ZABEZPEČENIE   169 911,68 100 804,67 63 % 

9.1 Terénna sociálna práca  73 567,34 43 635,54 60 % 
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9.2 Sociálne zabezpečenie -seniori  9 000,00 8 611,00 96 % 

9.4 Opatrovateľská služba  3 000,00 313,90 10 % 

9.5 Sociálne služby pre obyvateľov  83 744,34 47 644,23 57 % 

10 VÝSTAVBA A ROZVOJ OBCE  1 051 658,83 951 305,43 94 % 

10.1 Nákup pozemkov, Dom smútku a cintorín  3 000,00 2 152,00 72 % 

10.2 Územný plán Obce  1000,00 0,00 X % 

10.3 Nákup DP - postenie  0,00 56,76 X % 

10.4 Projektová dokumentácia  7 300,00 0,00 0 % 

10. 6 Dopravné značenie  7 500,00 7 824,60 104 % 

10.7 Realizácia stavieb chodník ku Tescu  114 288,00 57 144,00 50 % 

10.10 Rekonštrukcia MK ul. Školská  52 795,10 37 598,08 71 % 

10.15 Výstavba KC  10 441,23 5 441,23 52 % 

10.16 Výstavba chodníkov, priechodov  12 754,20 7 753,79 61 % 

10.17 Realizácia Zberný dvor  0,00 0,00 0 % 

10.18 Realizácia futbalový štadión        500,00 0,00 0 % 

10.19 Projekt Interreg  790 385,36 790 160,563 100 % 

10. 20 Modernizácia KD  1 500,00 1 035,64 69 % 

10.22 Verejné osvetlenie   7 633,50 4 640,80 61 % 

10.23 Protipovodňová ochrana  42 561,44 37 497,77 88 % 

 

 

Program 1 Správa obce  čerpanie bolo plnené na 87 %. Zámerom programu je zabezpečiť výkon 

samosprávy v rámci kompetencií starostu obce a obecného zastupiteľstva, správa majetku obce. 

Zabezpečenie výkonu funkcie starostu, riadenie obecného úradu a zabezpečenie členstva obce 

v združeniach: ZMOS,RZTPO,RVC. V rámci programu boli čerpané výdavky na odmeny 

poslancov OZ a členov komisií, mzdu hlavného kontrolóra, odvody poistného, cestovné 

a výdavky na školenia. Program zahŕňa aj výdavky na organizačné zabezpečenie úkonov 

spojených s vykonaním vyhlásených volieb, pripravenosť obce chrániť životy, majetok osôb 

v krízových situáciách a výdavky na výkon funkcie skladníka CO. 

Program 2 Bezpečnosť a ochrana  čerpanie bolo plnené na 62 %. V tomto programe sú zahrnuté: 

ochrana zdravia a majetku pred požiarmi a povodňami, poskytovanie miestnej občianskej 

a preventívnej služby formou občianskych hliadok. 

Program 3 Komunikácie a doprava  čerpanie bolo plnené na 89 %. Zámerom programu je 

udržiavať miestne komunikácie v dobrom technickom stave, ich zimná údržba, čistenie 

chodníkov a rigolov popri cestách, zlepšenie dopravnej dostupnosti a lokálnej infraštruktúry. 

Program 4 Ochrana životného prostredia   čerpanie bolo plnené na 93 %. V programe je zahrnutá 

starostlivosť o zeleň na verejných priestranstvách, údržba verejných budov, čistenie a ochrana 

majetku a zlepšenie kvality životného prostredia v obci a atraktívnosť zelených verejných 

priestranstiev. 

Program  5 Občianska vybavenosť  čerpanie bolo plnené na 80 %.  Program je zameraný na 

poskytovanie dostupných verejných služieb obyvateľom obce, zabezpečenie preneseného 

výkonu štátnej správy na úseku stavebného poriadku. Program zahŕňa aj zabezpečenie 

funkčného a udržiavaného verejného osvetlenia a dôstojného miesta pre posledný odpočinok. 

V programe boli čerpané aj výdavky na tlač časopisu a kalendára, údržbu verejného rozhlasu 

a podporu  a oceňovanie darcov krvi.  
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Program 6 Odpadové hospodárstvo  čerpanie bolo plnené na 89 %. V programe sú zahrnuté 

bežné výdavky na zabezpečenie odvozu a spracovania komunálneho odpadu a zvýšenie miery 

zhodnocovania odpadov so zameraním na ich prípravu na opätovné použitie a recykláciu 

a podpora predchádzania vzniku odpadov. 

Program 7 Vzdelávanie čerpanie bolo plnené na 97 %. Zahŕňa základné a predškolské 

vzdelávanie, efektívne využívanie ľudských a materiálnych zdrojov v prospech výchovy 

a vzdelávania detí, voľno-časových aktivít žiakov po skončení vyučovania a moderné 

stravovacie zariadenia pre deti v MŠ, žiakov ZŠ a zamestnancov školy.  

Program 8 Kultúra a šport  čerpanie bolo plnené na 92 %. V tomto programe sú výdavky čerpané 

na 13 uskutočnených podujatí v roku 2024,napr.:Teplický jarmok, Deň matiek, Svetový deň 

Zeme, MDD, Bodka za prázdninami, dotácie na podporu dobrovoľníckej činnosti, činnosti 

občianskych združení, neziskových organizácií a ostatných subjektov pôsobiacich v rámci 

územia obce vo verejno-prospešných činnostiach. Program zahŕňa aj výdavky na energie, 

poistenie, údržbu a obsluhu Múzea a futbalového štadióna. 

Program 9 Sociálne zabezpečenie  čerpanie bolo plnené na 63 %. Program je zameraný na 

poskytovanie sociálnych služieb a poradenstva pre všetky cieľové skupiny obyvateľov obce, 

kvalitný a plnohodnotný život seniorov, zabezpečenie opatrovateľskej služby V programe sú 

čerpané výdavky na mzdy zamestnancov KC, energie, materiál na aktivity a dohody mimo 

pracovného pomeru - zdravotné posudky a finančný príspevok na stravu seniorom. 

Program 10 Výstavba a rozvoj obce  čerpanie bolo plnené na 94 %. Program zahŕňa výdavky na 

vysporiadanie majetkovo právnych vzťahov, prípravu a realizáciu projektových zámerov, 

stavieb, na spracovanie textovej a mapovej časti dokumentácie  a na výdavky za činnosť odborne 

spôsobilej osoby v procese prerokovania a schvaľovania. Čerpanie predstavovalo výstavbu 

oplotenia KC,  dopravné značenie v obci, vysporiadanie pozemkov,  spevnenej plochy pod 

Príkrou, chodníka pri Kaplnke za cintorínom, Mobilára na Kalvárii, MK rigol na ulici Obrancov 

mieru, rekonštrukcia MK k zbernému dvoru, nákup techniky – mulčovač a paletizačné vidly 

a doplnenie kamerového systému v obci. 

 

14. Návrh uznesenia 

 

Obecné zastupiteľstvo po prerokovaní   
 

A. Berie na vedomie  

odborné stanovisko hlavného kontrolóra k záverečnému účtu obce za rok 2024 
 

B. Schvaľuje  

celoročné hospodárenie obce za rok 2024 s výrokom „ bez výhrad „ 
 

C. Ukladá 

prebytok hospodárenia obce vo výške  28 509,83 € previesť z bežného účtu do rezervného fondu 

obce. 
 

 

Vypracovala:  Ing. Mgr. Miriama Leščišinová, MBA 

 

V Spišskej Teplici :  24.03.2025 

 

 


